
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 6 del 31/01/2025 
 
 

Stuttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE PER GLI ANNI 2025/2027 DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO 
DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 9 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTI:  

- Il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni; 
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con il quale sono state approvate le “ Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
- Il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, recante Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- La legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- Il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto il ”Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r) della legge 7 agosto 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 9 / 2025 

2015, n. 124”, con il quale sono state introdotte nuove norme in tema di valutazione della 
performance dei dipendenti pubblici; 

- L’articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito in legge del 6 agosto 2021, n. 
113 recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(P.N.R.R.) e per l'efficienza della giustizia”, che ha fissato al 31 gennaio, il termine entro cui 
le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165, con più di cinquanta dipendenti, devono adottare il Piano integrato di attività e 
organizzazione nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n.150, e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- Il D.P.R. del 24 giugno 2022 n. 81 avente ad oggetto il “Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
”,   che ha disposto, l’assorbimento nelle sezioni del Piano, gli adempimenti relativi al Piano 
dei Fabbisogni, al Piano delle Azioni Concrete, al Piano per la Razionalizzazione delle 
Dotazioni Strumentali, al Piano della Performance, al Piano di Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza, al Piano Organizzativo del Lavoro Agile, al Piano delle Azioni Positive; 

- il DM del 30 giugno 2022, n.132, Regolamento recante definizione del contenuto del PIAO; 

CONSIDERATO CHE: 

- Azienda Zero ha uniformato il piano del fabbisogno per il 2024 come previsto nell’atto 
aziendale e procederà secondo la dotazione organica a regime allegata all’Atto Aziendale 
adottato con deliberazione del Commissario Straordinario pro-tempore a stilare il nuovo piano 
del fabbisogno 2025 -2027;  

- in data 20 Agosto 2024 il Direttore Amministrativo ha disposto la costituzione di un gruppo 
di lavoro per l’elaborazione e stesura del P.I.A.O. Aziendale; 

- il summenzionato gruppo di lavoro, tenuto conto degli indirizzi normativi nazionali richiamati 
in premessa, nonché del Programma Operativo 2022-2025 della Regione Calabria, ha 
predisposto i relativi documenti programmatici finalizzati a compilare le singole sezioni del 
P.I.A.O.; 

- una volta adottato il presente documento, si procederà a completare l’assolvimento delle 
prescrizioni previste dalla normativa nazionale vigente in materia di redazione ed adozione 
del PIAO; 

RILEVATO CHE: 

- II P.I.A.O. ha durata triennale; 
- Il decreto del 30 giugno 2022 n. 132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 

della Funzione Pubblica ha fornito alle Amministrazioni il Regolamento di predisposizione, 
nonché lo schema tipo del P.I.A.O. 

- Il Dipartimento della Funzione Pubblica con circolare n. 2/2022 (D.F.P. – 0076464 – P- 
11/10/2022), ha fornito indicazioni operative in materia di redazione del P.I.A.O., di cui 
all’articolo 6 del decreto- legge 9 giugno 2021, n. 80 coordinato con la legge di conversione 
6 agosto 2021, n. 113. 

 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 9 / 2025 

TENUTO CONTO che il P.I.A.O. è suddiviso nelle sezioni di cui agli artt. 3, 4, 5 del decreto del 30 
giugno 2022 n. 132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica 
per come di seguito specificato: 
 

- Sezione 1 Scheda anagrafica 
- Sezione 2: Valore pubblico, Performance (Piano Performance), Anticorruzione e Trasparenza 

(Piano Anticorruzione e Trasparenza) 
- Sezione 3: Organizzazione del Capitale Umano (Piano del Lavoro Agile, Piano del 

Fabbisogno, Piano della Formazione, Piano delle Azioni Positive) 
- Sezione 4: Monitoraggio. 

RITENUTO necessario di dover approvare il PIAO 2025 -2027 dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria Azienda – Zero allegato al presente atto nonchè i relativi allegati: All.1 
Elenco obblighi amministrazione trasparenza; All.2 Scheda valutazione rischi; All.3 Organigramma 
Aziendale; All.4 Dotazione organica a regime prevista da atto aziendale 
 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate di: 

- approvare il PIAO - Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2025-2027 e propri allegati 
quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- dare atto che il piano oggetto della presente deliberazione, potrà essere oggetto di 
aggiornamenti, modifiche e integrazioni in modo tale da garantire un adeguato e costante 
livello di funzionalità nell’anno 2025; 

- dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria; 

- trasmettere copia del presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica alla seguente pec 
protocollo_dfp@mailbox.governo.it; 

- procedere alla pubblicazione del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027sul 
sito istituzionale della Regione Calabria sezione Azienda Zero 
https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero e nell’apposita 
sezione del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. DOMENICO BASILE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Copia informatica per consultazione 4 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


Proposta n. 9 / 2025 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto ADOZIONE DEL PIAO - PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE PER GLI ANNI 2025/2027 DELL'AZIENDA PER IL 
GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA, composta di n. 3 pagine e di n.5 
allegati, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 9/9 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE PER GLI ANNI 2025/2027 DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA 
SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 31/01/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott.ssa LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


